
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA 

Secretaria Municipal de Educação 
Herculândia – Capital das Cerealistas de Amendoim e das Mudas 

 

 

 

Rua Euclides da Cunha, 308 – Tel.: (14) 3486-9090 – CEP: 17.650-000 – Herculândia – SP. 
www.herculandia.sp.gov.br  educacao@herculandia.sp.gov.br    CNPJ: 44.568.277/0001-90 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025  

DE 14 DE JANEIRO DE 2025 
 

 

Nomeia os membros da Comissão para avaliação do 

material didático destinado aos alunos da Educação 

Infantil e dos anos iniciais do Ensino Fundamental I. 

A comissão será responsável pela análise do material 

para as aulas regulares, além de Inglês, Arte, 

Educação Física e de apoio pedagógico voltado para 

os componentes curriculares de Língua Portuguesa e 

Matemática (1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos), em alinhamento 

com o programa de avaliações externas, 

considerando as habilidades e competências 

avaliadas pelo SAEB, bem como o material 

relacionado a temas transversais da Rede Municipal 

de Ensino de Herculândia/SP. 

 

 

O Secretário Municipal de Educação de Herculândia/SP, no uso das suas 

atribuições legais, e considerando: 

- a prioridade absoluta da aprendizagem e o direito público subjetivo do aluno 

à educação de qualidade, na forma prevista na Constituição Federal e na Lei de Diretrizes 

e Bases da Educação Nacional; 

- o compromisso, desta Pasta, em garantir a organização e o funcionamento 

das unidades escolares que integram a Rede Municipal de Ensino de Herculândia; 

 

RESOLVE: Nomear os membros da comissão avaliadora dos materiais didáticos a serem 

utilizados pelos alunos da Educação Infantil e ensino fundamental anos iniciais da Rede 

Municipal de Ensino de Herculândia. 

 

DAS DISPOSIÇÔES PRELIMINARES 

 

Artigo 1º - Os membros da comissão deverão avaliar o material didático para os alunos 

da educação infantil compreendendo as etapas de Berçário I e II, Maternal I e II, Infantil 

I e II e para os anos iniciais do Ensino Fundamental anos iniciais, além do material de 

http://www.herculandia.sp.gov.br/


 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA 

Secretaria Municipal de Educação 
Herculândia – Capital das Cerealistas de Amendoim e das Mudas 

 

 

 

Rua Euclides da Cunha, 308 – Tel.: (14) 3486-9090 – CEP: 17.650-000 – Herculândia – SP. 
www.herculandia.sp.gov.br  educacao@herculandia.sp.gov.br    CNPJ: 44.568.277/0001-90 

 

inglês, arte, educação física e apoio pedagógico para trabalhar os componentes 

curriculares de língua portuguesa e matemática 1º, 2º, 3º, 4º e 5º ano da avaliação externas, 

(habilidades e competências avaliadas no SAEB) e material com temas transversais da 

empresa vencedora do Processo Licitatório Nº 066/2024, Registro de Preços Nº 21/2024.  

 

Artigo 2º - Os membros avaliarão os conteúdos curriculares do material didático 

apresentando que deverá proporcionar a progressão do conhecimento pela consolidação 

das aprendizagens anteriores e a ampliação do conhecimento, assegurando aos alunos um 

percurso contínuo de aprendizagem entre as fases de ensino, evitando a ruptura no 

processo de aprendizagem. 

 

Artigo 3º - Organização curricular deve estar estruturada nas Áreas do Conhecimento, 

favorecendo a comunicação entre os conhecimentos e saberes dos diferentes componentes 

curriculares e estar estruturada nas áreas de conhecimento conforme a determinação da 

BNCC e termo de referência em anexo. 

 

DOS MEMBROS NOMEADOS  

 

Artigo 4º - Os membros nomeados devem ser funcionários do quadro do magistério, 

indicados pelo Secretário Municipal de Educação, ligados a Educação Infantil e Ensino 

Fundamental (anos iniciais), sendo eles: 

 

EQUIPE GESTORA DAS UNIDADES ESCOLARES  

Magali Iuconvite 

RG: 17.527.166-5 

Diretora de Escola 

 

Denise Palomo 

RG: 33.077.075-5 

Diretora de Escola 

 

Márcia Cristina da Silva Rosa 

RG: 29.335.603-8 

Diretora de Escola 

http://www.herculandia.sp.gov.br/


 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA 

Secretaria Municipal de Educação 
Herculândia – Capital das Cerealistas de Amendoim e das Mudas 

 

 

 

Rua Euclides da Cunha, 308 – Tel.: (14) 3486-9090 – CEP: 17.650-000 – Herculândia – SP. 
www.herculandia.sp.gov.br  educacao@herculandia.sp.gov.br    CNPJ: 44.568.277/0001-90 

 

Elis Regina da Silva Almeida 

RG: 42.014.175-3 

Diretora de Escola 

 

Silvia Regina Guilherme Emed 

RG: 16.543.807-1 

Vice-Diretora de Escola 

 

Lucilene Ap. Longui Cabrini  

RG: 18.813.840-3 

Vice-Diretora de Escola 

 

Michele Rocha Rodrigues Motio 

RG: 48.273.058-4 

Vice-Diretora de Escola 

 

Miliani Cabral de Castilho  

RG: 42.013.999-0 

Vice-Diretora de Escola 

 

Suzelaine Azevedo Vidotti Veronese  

RG: 22.421.674-0 

Coordenadora Pedagógica (anos iniciais) 

 

Geisa Aparecida Alves Martins 

RG: 27.999.592-1 

Coordenadora Pedagógica (anos iniciais) 

 

Janaina dos Santos Monteiro Sabino 

RG: 30.824.180-0 

Coordenadora Pedagógica (Ed. Infantil) 

 

Rosana da Silva Amici  

RG: 25.352.172-5 

Coordenadora Pedagógica (Ed. Infantil) 

 

Viviane Ap. Cardoso Rodrigues Santos 

RG: 28.948.704-3 

Coordenadora Pedagógica (Ed. Infantil) 

 

 

 

EQUIPE DOCENTE DAS UNIDADES ESCOLARES  

 

 

http://www.herculandia.sp.gov.br/


 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA 

Secretaria Municipal de Educação 
Herculândia – Capital das Cerealistas de Amendoim e das Mudas 

 

 

 

Rua Euclides da Cunha, 308 – Tel.: (14) 3486-9090 – CEP: 17.650-000 – Herculândia – SP. 
www.herculandia.sp.gov.br  educacao@herculandia.sp.gov.br    CNPJ: 44.568.277/0001-90 

 

Aline Maria Ribeiro Mariotti 

RG: 30.594.060-0 

Representante do Corpo Docente - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Claudia Tereza Galvão  

RG: 27.489.313-7 

Representante do Corpo Docente - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Keli Cristina Leoncio 

RG: 30.325.283-2 

Representante do Corpo Docente - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Caetano Jurado Neto  

RG: 32.719.261-6 

Representante do Corpo Docente - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Eunice dos Santos Martins 

RG: 30.730.295-7 

Representante do Corpo Docente - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Luciana Cavalcante de Oliveira Silva  

RG: 32.591.090-X 

Representante do Corpo Docente - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Simone Richeli Pereira 

RG: 41.769.647-4 

Professora Especialista disciplina de Inglês - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Maysa Adriana Gordo Gandolfi 

RG: 22.060.791-6 

Professora Especialista disciplina de Arte - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Luciana Nascimento Gomes Bernacki 

RG: 30.189.434-6 

Professora Especialista disciplina de Educação Física - Ens. Fund. (anos iniciais) 

 

Rosemary Altero 

RG: 22.831.097-0 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

Wanisy Soares Torres Melo 

RG: 65.495.257-7 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

 

http://www.herculandia.sp.gov.br/


 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA 

Secretaria Municipal de Educação 
Herculândia – Capital das Cerealistas de Amendoim e das Mudas 

 

 

 

Rua Euclides da Cunha, 308 – Tel.: (14) 3486-9090 – CEP: 17.650-000 – Herculândia – SP. 
www.herculandia.sp.gov.br  educacao@herculandia.sp.gov.br    CNPJ: 44.568.277/0001-90 

 

Isabel Cristina dos Santos Gasquez 

RG: 20.092.870-3 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

Adriana Aparecida da Silva  

RG: 28.646.381-7 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

Ana Rita Gasparelli Gama  

RG: 16.265.651 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

Ângela Toqueiro Marin 

RG: 32.014.914-5 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

Silmara Leite Nogueira  

RG: 34.513.246-4 

Representante do Corpo Docente – Ed. Infantil. 

 

 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

Ieda Maria Torahico 

RG: 11.056.646-4 

Conselho Municipal da Educação 

 

Maria Aparecida dos Santos Vello  

RG: 14.603.724-8 

Conselho Municipal da Educação 

 

MEMBROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

Tatiane Zanela Rodrigues 

RG: 42.013.889-4 

Técnica da Secretária de Educação 

 

Marlene dos Santos Diniz 

RG: 23.283.316-3 

Técnica da Secretária de Educação 

 

http://www.herculandia.sp.gov.br/


 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA 

Secretaria Municipal de Educação 
Herculândia – Capital das Cerealistas de Amendoim e das Mudas 

 

 

 

Rua Euclides da Cunha, 308 – Tel.: (14) 3486-9090 – CEP: 17.650-000 – Herculândia – SP. 
www.herculandia.sp.gov.br  educacao@herculandia.sp.gov.br    CNPJ: 44.568.277/0001-90 

 

Artigo 4º - Em casos de empate, caberá ao Secretário Municipal de Educação a decisão 

final.  

 

Artigo 5º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de Educação 

juntamente com a Procuradoria Jurídica da Prefeitura. 

 

Herculândia, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cristiano Vieira dos Santos 

Secretário da Educação 

 

 

 

http://www.herculandia.sp.gov.br/

